INFORME DE EVALUACION DE PROPUESTAS
INVITACION PUBLICA No. 004 — 2015

1. OBJETO:

Seleccionar el (los) Constructor(es) que ejecutara(n) la construccion de 300
viviendas multifamiliares de interés prioritario, sus obras de urbanismo vy
equipamentos (polideportivo, salébn comunal y guarderia) correspondiente a la
Agrupacion “D” de la Tercera Fase del Macroproyecto Bosques de San Luis de la
ciudad de Neiva — Huila.

2. PRESUPUESTO:

Los presupuestos globales para la construccién de viviendas de Interés Prioritario
de Tipo unifamiliar y del urbanismo, que a continuacion se referencian son
aproximados obligatorios y por tanto oficiales para esta invitacién a contratar
y habilitardn a los proponentes para la siguiente etapa del proceso de calificacion.

Para este contrato de obra, el presupuesto global es de ONCE MIL
TRESCIENTOS OCHENTA Y DOS MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y UN
MIL CUATROCIENTOS VEINTIUN PESOS CON OCHENTA CENTAVOS
($11.382.761.421,80.00).

3. PLAZO DE EJECUCION

Es por el término ofrecido en la propuesta ganadora que no puede ser superior a
diez (10) meses, contados a partir de la fecha de suscripcion del acta de inicio de
obra.-

4. PROPUESTAS RECIBIDAS

De acuerdo al Acta de cierre de recepcion de propuestas de la INVITACION
PUBLICA No. 004 — 2015, se recibié una UNICA propuesta, del siguiente oferente:

PROPONENTE No. FOLIOS
CONSORCIO VIS FASE llI 166

CONSORCIO VIS FASE lll, conformado por:

e LEON AGUILERA S.A., identificado con NIT. 801.001.885-1,
representado  legalmente por Ricardo Ledn  Aguilera con
C. No. 79.372.144 de Bogota D.C.

e RICARDO LEON AGUILERA, identificado con cédula de ciudadania
No. 79.372.144 de Bogota D.C.

Representante del CONSORCIO: Ingeniero RICARDO LEON AGUILERA.



5. EVALUACION Y ANALISIS DE LAS PROPUESTAS:

Una vez efectuada la apertura de la propuesta, se procede a realizar el andlisis
juridico, financiero y técnico de los documentos que lo integran, con el fin de
determinar, de acuerdo con la normatividad vigente y las exigencias de los
Términos de Referencia, si la propuesta es viable:

CRITERIO DE PUNTAJE MAXIMO
DESCRIPCION PUNTAJE
Propuesta econémica Hasta 40 puntos
Mayor Experiencia Especifica Hasta 40 puntos
Capacidad Financiera Hasta 40 puntos
Tiempo atencion de postventas Hasta 10 puntos
Experiencia en la ejecucién de viviendas de interés Hasta 10 puntos
social
TOTAL Hasta 140 puntos

5.1 DOCUMENTOS DE VERIFICACION JURIDICA:

El documento contentivo de la invitacion o Términos de Referencia en donde se
indican los requisitos que deben cumplir los proponentes al presentar sus
propuestas. Visualizamos, analizamos y estudiamos solo los requisitos y
documentos de tipo juridico.

CONSORCIO VIS FASE II:

Una vez examinada, analizada y estudiada la Oferta presentada por el
CONSORCIO VIS FASE Ill, se encuentra que en su aspecto legal, es HABIL,
cumple con los requisitos exigidos en la Invitacion Publica en concordancia con la
normatividad vigente, en consecuencia se habilita para continuar en el proceso
evaluativo.-

OBSERVACIONES: En el desarrollo del concurso se produjo una adenda. Se
incluyen los Cuadros de verificacion de documentacién juridica habilitante de los
proponentes. Anexo No. 1.

5.2 DOCUMENTOS DE VERIFICACION TECNICA:

5.2.1 CERTIFICADO DE INSCRIPCION, CLASIFICACION Y
CALIFICACION EN EL REGISTRO UNICO DE PROPONENTES

El proponente, sea persona natural o juridica, debera presentar certificado de
inscripcion en el Registro Unico de Proponentes — RUP, actualizado y
expedido dentro del mes anterior a la fecha sefalada para el cierre del
término para presentar propuestas el cual debe encontrarse en firme de
conformidad con los Decretos 19 de 2012 y demostrar con él que esta
inscrito en los siguientes cadigos:



81101500 - Ingenieria Civil.-
72111100 - Servicios de Construccion de Unidades Multifamiliares.

En los casos de sociedades futuras, consorcios o uniones temporales, cada
uno de sus integrantes debe estar inscrito en el Registro Unico de
Proponentes — RUP y clasificado en los cédigos antes descritos.

La informacion del Registro Unico de proponentes debe estar vigente y en
firme a la fecha de cierre del presente proceso de seleccion.

La falta de multas en el oferente sera verificada con la manifestacion que en
tal sentido se realice en la oferta o con la informacion reportada en el
Registro Unico de Proponentes — RUP.

La persona juridica y su representante legal no debieron haber sido
sancionados, por incumplimientos contractuales relacionados con la
construccion en los Ultimos cinco afios.-

PROPONENTE CUMPLE NO CUMPLE
CONSORCIO V.I.S.
FASE IlI X

5.2.2 Capacidad Residual

El Proponente debe acreditar una capacidad residual o Kr (articulo 72 de la
Ley 1682 de 2013) de contratacion igual o superior a $ 11.382.761.421,80
M/CTE.

El Proponente debe incluir en su Oferta el formato diligenciado del Anexo 06.

La capacidad residual es la aptitud de un contratista para cumplir oportuna y
cabalmente con el objeto de un contrato de obra, sin que sus otros
compromisos contractuales afecten su habilidad de responder con el contrato
objeto del Proceso de Contratacion. En los Documentos del proceso de un
contrato de obra publica, EL CONTRATANTE establece como un requisito
adicional a los requisitos habilitantes que es la capacidad de contratacion o K
Residual el cual deberan cumplir los interesados en participar en un
proceso de contratacion para la ejecucion de una obra.

Para establecer el K Residual se tendran en cuenta los lineamientos de la
metoddloga del documento, Colombia compra eficiente acorde al Decreto No.
791 de 2014 “Por medio del cual se reglamenta el 72 de la Ley 1682 de 2013 y
modifica el articulo 18 del Decreto 1503 de 2013.

El interesado en celebrar el presente contrato de obra debe acreditar su
Capacidad Residual del Proceso de Contratacién:= $ 11.382.761.421,80
M/CTE y debera anexar los siguientes documentos:

1. La lista de los contratos de obras civiles en ejecucién suscritos con entidades
estatales y con entidades privadas, asi como el valor y plazo de tales contratos,
incluyendo contratos de concesién y los contratos de obra suscritos con
concesionarios.



2. La lista de los contratos de obras civiles en ejecucién, suscritos por
sociedades, consorcios 0 uniones temporales, en los cuales el proponente tenga
participacion, con entidades estatales y con entidades privadas, asi como el valor
y plazo de tales contratos, incluyendo los contratos de concesion y los contratos
de obra suscritos con concesionarios.

3. Balance general auditado del afio inmediatamente anterior y estado de
resultados auditado del afio en que haya obtenido el mayor ingreso operacional
en los dltimos cinco (5) afos. Los estados financieros deben estar suscritos por el
interesado 0 su representante legal y el revisor fiscal si esta obligado a tenerlo, o
el auditor o contador est4 obligado a tener revisor fiscal. Si se trata de
proponentes obligados a tener RUP, el Proponente solo aportara como
documento adicional el estado de resultados del afio en que el proponente obtuvo
el mayor ingreso operacional en los ultimos cinco (5) afios.

Teniendo en cuenta lo anteriormente expuesto, la Capacidad Residual de este
proceso de contratacion quedara, asi:

Capacidad Residual del Proceso de Contratacion:= $ 11.382.761.421,80
M/CTE

Consorcios, Uniones Temporales o promesas de sociedad futura: La CRo
corresponde al promedio de la capacidad residual de cada uno de sus integrantes.
Lo anterior, teniendo en cuenta el valor estimado del contrato y los cronogramas
de pago.

Revisadas las capacidades residuales de cada uno de los integrantes del
Consorcio Vivienda Bosques de San Luis se verifica que este factor es superior al
solicitado, dando cumplimiento a este indicador, mostrado en el cuadro siguiente:

CAPACIDAD RESIDUAL DEL >= PRESUPUESTO CALIFICACION
PROPONENTE - CONSORCIO OFICIAL
V.I.S. FASE Il
12.633.843.935 >= 11.382.761.421,80 CUMPLE

5.2.3. CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA ESPECIFICA

Certificaciones de experiencia especifica requerida del proponente
indicado en el numeral 3.5.1.1.-

5.2.4. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE.

Se tendran en cuenta en maximo cinco (5) contratos ejecutados y
liguidados, para el sector publico o privado, en forma directa ya sea
individualmente o en consorcio o unién temporal, durante los ultimos cinco
(5) afos anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccion,
en construccion de viviendas multifamiliares y acredite los siguientes
criterios:

a) Que la sumatoria de los contratos sea igual o superior al presupuesto
oficial; b) Que la sumatoria del area construida de los contratos relacionados
sea igual o superior a 16.500 metros cuadrados; y,




c) Que el nimero de viviendas construidas sea igual o superior a 300
unidades multifamiliares.

o Silos contratos fueron ejecutados bajo la modalidad de consorcio o union
temporal, el valor, area y numero de viviendas que debe informar el
proponente sera correspondiente al porcentaje de participacién que hubiere
tenido en los mismos.

En caso de consorcios 0 uniones temporales, la experiencia del proponente
corresponde a la sumatoria total de la experiencia vélida aportada por cada
uno de sus integrantes. Las certificaciones presentadas deben contener de
manera explicita la informacion requerida en los términos para la
evaluaciéon. La informacién debera ser diligenciada en el Anexo 3 -
Experiencia del proponente.

No se aceptara como Experiencia Especifica mejoramientos de vivienda ni
construccién de baterias sanitarias y/o saneamiento basico.

PROPONENTE CUMPLE NO CUMPLE
CONSORCIO V.I.S. FASE Il X

5.2.4.1 FORMA DE ACREDITACION

Para acreditar la experiencia especifica requerida y las condiciones minimas
seflaladas en el numeral anterior, el proponente debera presentar
certificaciones, constancias o cualquier otro documento expedido por EL
CONTRATANTE o su representante. La documentacion presentada debera
permitir acreditar en conjunto la siguiente informacién:

. Nombre del contratante.

. Nombre del contratista.

. Objeto del contrato.

. Lugar de ejecucion.

. Valor del contrato o el correspondiente a la obra ejecutada que se
pretende acreditar.

. Fecha de inicio del contrato

. Fecha de terminacion del contrato.

. Si el contrato se ejecuté en consorcio o unidn temporal, deberi

indicar el nombre de sus integrantes y el porcentaje de participacion de cada
uno de ellos. El proponente individual o el integrante del proponente plural
gue desea hacer valer la experiencia, debera anexar la certificacion del
contratante con el documento consorcial en el que haga constar dicho
porcentaje de participacion. Tratdndose de personas juridicas, la referida
certificacion debera suscribirse por un representante legal y ademas, por el
contador publico o el revisor fiscal, segin sea el caso. Si se trata de
personas naturales, la certificacion debera estar suscrita por ellas y por el
contador publico.



5.2.5 EXPERIENCIA ADQUIRIDA EN CONSTRUCCION DE OBRAS
PROPIAS.-

En los casos que en la experiencia especifica se pretenda acreditar con
obras de propiedad del proponente o alguno de sus integrantes, segun
corresponda, ejecutadas por él mismo, deberd presentar certificacion
suscrita por él y por su contador publico o revisor fiscal, segun corresponda,
en la que se indique:

e Fecha de inicio y de terminacién de la construccion de la obra. La fecha
de terminacion no podra ser posterior a la fecha de cierre del término para
presentar propuestas.

e Valor total de la construccién y/o ampliacion.

« Area construida cubierta.

e Lugar de ejecucion.

e Porcentaje de participacion, en aquellos casos en que la obra se haya
ejecutado con la participacion de otras personas naturales o juridicas. En
este caso, sera tenida en cuenta la experiencia especifica y el valor de
acuerdo con el porcentaje de participacion.

e No se aceptara como experiencia valida para el presente proceso de
seleccién la adquirida en la ejecuciébn de obras propias, en las que el
proponente o alguno de sus integrantes, segln corresponda, haya
trasladado a otra u otras personas naturales o juridicas, en virtud de uno o
varios negocios juridicos, los riesgos derivados de la confeccién material de
la misma y de su entrega.

e Debera anexarse la respectiva licencia de construccién y de resultar
necesario, los demas documentos que le permitan demostrar al proponente
o al integrante de la forma conjunta que pretende acreditar la respectiva
experiencia especifica, la ejecuciéon de la obra por parte de este.

e Si la obra propia se desarroll6 en diferentes etapas y en tiempos
diferentes, podra ser contabilizada como una sola.-

5.2.5.1 VERIFICACION DE LA EXPERIENCIA DEL PROPONENTE

La valoracion de tal experiencia se sujetara a las siguientes reglas
especiales:

e El valor total de los contratos terminados y liquidados que se aporten para
acreditar la experiencia especifica sera aquel que tuvieron a la fecha de
recibo del informe final o del acta de recibo final por el contratante o su
representante o a la terminacion del contrato y la conversion a salarios
minimos legales vigentes (SMMLV) se har&a conforme al vigente en el afio de
recibo final o terminacién y de acuerdo con la siguiente tabla:

ARo Salario minimo
2010 515.000
2011 535.600
2012 566.700
2013 589.500
2014 616.000
2015 644.350




El contrato debera estar terminado y liquidado en la fecha prevista para el cierre
del término para presentar propuestas. Para el presente proceso seleccién, se
tomaréa como fecha de terminacion del contrato la del recibo del informe final o
del acta de recibo final por el contratante o su representante, o la de terminacion
del contrato.

Cuando la construccion con la que se pretenda acreditar la experiencia sea una
parte del objeto contractual, no sera tenida en cuenta salvo que se presente
debidamente discriminada la experiencia especifica requerida, su valor, area
cubierta disefiada y para su consideracion, el contrato debera estar terminado de
conformidad con lo sefialado en el literal anterior.

Si la totalidad de la experiencia especifica es acreditada por uno solo de los
integrantes del consorcio o unién temporal, este deberd tener una participacion
no inferior al 50% en el consorcio o union temporal, en el contrato derivado del
presente proceso y en su ejecucion.

Si la experiencia especifica es acreditada por mas de uno de los integrantes del
consorcio o unién temporal, aquel que aporte el mayor valor en contratos,
respecto a los otros integrantes, debera tener una participacion no inferior al 40%
en el consorcio o unién temporal, en el contrato derivado del presente proceso y
en su ejecucion.

PROPONENTE CUMPLE
CONSORCIO V.I.S. FASE 1lI X

NO CUMPLE

5.2.5.2 Equipo de trabajo del Proponente

El equipo de trabajo del personal principal propuesto debera ser presentado por el
proponente utilizando el modelo del Anexo 5, incluyendo la informacién alli requerida,
la cual deberd ser soportada de conformidad con los criterios y condiciones
establecidas en el siguiente numeral. El personal principal, con su perfil minimo, es el
relacionado a continuacién (Tabla No.1):

TABLA1 DESCRIPCION DEL PERSONAL PRINCIPAL REQUERIDO
Experiencia Especifica
Cargo a Formacion imi % de Dedicacion a
Cantidad Deserr? ofiar | Académica Cumplimiento | |3 Ejecucion Total
p Como / En: minimo del Contrato
(Cantidad)
Debe acreditar la
gjecucion ylo 30% de dedicacion
direccion de obra . L
en la ejecucion del
~ de al menos dos .
5 afios de contrato. Debera
N proyectos de
experiencia . estar presente en las
) construccion de .
. . - profesional como g reuniones ylo
Director de | Ingeniero Civilo | . vivienda en o
1 . Director de Obra . comités, en la toma
Obra Arquitecto g, mamposteria o
en la construccion de decisiones 'y
estructural  los
de proyectos de . | cuando los
L cuales deberan| . . .
edificaciones Fideicomitentes del
sumar al menos rovectos
300 unidades de | Pr®Y¢
o requieran.
vivienda
Multifamiliar.




Residente de
Obra

Ingeniero Civil,
o Arquitecto

Experiencia
profesional no
menor de tres (3)
afios, como
Residente de Obra
en proyecto de
edificaciones.

Debe acreditar la
ejecucion ylo
residencia de
obra de al
menos dos
proyectos de
construccion de
vivienda en
mamposteria
estructural los
cuales deberan
sumar al menos
300 unidades de
vivienda
Multifamiliar.

100% de dedicacion
en la ejecucioén total
del contrato.

1 Topografo

Tecnoblogo o
profesional en
Topografia

Experiencia de
minimo tres (03)
anos como
topografo

Acreditar en al
menos dos
proyectos de
construccion de
vivienda que
sumados sea
igual o superior a
300 unidades de
vivienda
multifamiliar
haber realizado
el
acompafiamiento
topografico.

30 % dedicacion
durante la ejecucion
del contrato.

Profesional
1 en Salud
Ocupacional

Ingeniero
Industrial o
profesional con
licencia en
Salud
Ocupacional
cuyo alcance
incluya el area
de Seguridad
Industrial

Experiencia
general minima de
dos (2) afos en el
ejercicio de la
profesion.

Haber
participado como
profesional  en
salud
ocupacional  al
menos en dos
proyectos de
vivienda que
sumados sean
iguales o]
superiores a 300
unidades de
vivienda
multifamiliar.

50 % dedicacién
durante la ejecucion
del contrato.

PROPONENTE

CUMPLE

NO CUMPLE

CONSORCIO V.I.S. FASE Il

X

5.2.6 EVALUACION EXPERIENCIA ESPECIFICA

Se asignard hasta cuarenta (40) puntos de acuerdo a la siguiente tabla, a la
oferta que en los contratos relacionados en el numeral 3.5.1 Experiencia

Especifica del Proponente, acredite:




NUMERO DE VIVIENDAS CONSTRUIDAS PUNTAIJE
Acreditar la construccion entre 301 a 400 unidades de

vivienda en Mamposteria Estructural; 6, 15
Acreditar la construccion entre 301 a 400 unidades de
vivienda en otros sistemas de construccion.- 10
Acreditar la construccion entre 401 a 500 unidades de

vivienda en Mamposteria Estructural; 0, 30
Acreditar la construccion entre 401 a 500 unidades de

vivienda en otros sistemas de construccion.- 25

Acreditar la construccion de mas de 501 unidades de
vivienda en Mamposteria Estructural; 0, 40

Acreditar la construccion de mas de 501 unidades de
vivienda en otros sistemas de construccion.- 35

CONSORCIO VIS FASE Il

NUMERO DE VIVIENDAS CONSTRUIDAS PUNTAIJE
No. Viviendas construidas en Mamposteria estructural

570 > 501 unidades de vivienda en Mamposteria 40
Estructural.

5.2.7. EVALUACION TIEMPO EN LA ATENCION DE POSVENTAS.

Se asignaran 10 puntos a la propuesta que haya ofrecido, mediante documento
escrito adjunto a la propuesta (registrar en el Anexo 1), el mayor tiempo en la
atencion de posventas inherentes a deficiencias constructivas y de disefio, que
supere el minimo establecido, el cual es de un (1) afio en materia de acabados y
diez (10) afios en materia de estructura o estabilidad de la obra, conforme lo
descrito la Ley 1480 de 2011 o Estatuto del Consumidor y demas normas que lo
modifiquen o complementen.-

Tiempo de Atencién Acabados Estabilidad Puntaje
Posventas

6 meses adicionales al

CONSORCIO VIS término legal
FASE Il establecido es decir, un

total de 18 meses.-

1 afio adicional al término legal
establecido, es decir, un total de 10
11 afos.-

5.2.8. EVALUACION EXPERIENCIA EN LA CONSTRUCCION DE VIVIENDAS
MULTIFAMILIARES DE INTERES SOCIAL

Se asignaran 10 puntos al oferente que acredite en los contratos relacionados en
el numeral 3.5.1 del pliego de condiciones denominado EXPERIENCIA
ESPECIFICA, la construccion de al menos 300 unidades de vivienda
Multifamiliar de interés social.-



EXPERIENCIA EN LA CONSTRUCCION DE VIVIENDAS
MULTIFAMILIARES DE INTERES SOCIAL - CONSORCIO PUNTOS
V.I.S. FASE Il

344 unidades construidas de vivienda Multifamiliar de interés

social.- > 300 Unidades de Interés Social. 10

6. REQUISITOS FINANCIEROS:

El proponente present6 de acuerdo al Numeral 3.4 “CAPACIDAD FINANCIERA
DEL PROPONENTE” de los Términos de Referencia, la informacioén financiera
evaluada con el periodo fiscal 2014, arrojando los siguientes resultados:

INDICADORES
PROPONENTE FINANCIEROS
CONSORCIO V.I.S. FASE Il CUMPLE

El proponente presenté de acuerdo al Numeral 3.4.5 “DOCUMENTACION DE
CONTENIDO FINANCIERO” de los Términos de Referencia, La Gerencia del Proyecto
ha procedido a verificar la informacién financiera de los proponentes de acuerdo a los
Términos de Referencia, La valoracion de los indices financieros se hara con base en
la reflejada en el RUP arrojando los siguientes resultados:
GERENCIA PARA EL MACROPROYECTO BOSQUES DE SAN LUIS
DIVISION FINANCIERA
EVALUACION FINANCIERA DE LAS PROPUESTAS

PROPUESTA AGRUPACION D

INVITACION PRIVADA No. 004 - 2015

SITUACION FINANCIERA

V/R. PROPUESTA

11.382.761.421,00

11.382.761.421,00

11.382.761.421,00

ACTIVOS CORRIENTES

1.305.313.622,00

11.382.924.000,00

12.688.237.622,00

ACTIVOS FlJOS 245.867.539,00 1.784.426.000,00 2.030.293.539,00
OTROS ACTIVOS 0,00 3.160.686.000,00 3.160.686.000,00
VALORIZACIONES 0,00 0,00 0,00
TOTAL ACTIVOS 1.551.181.161,00 16.328.036.000,00 17.879.217.161,00
PASIVOS CORRIENTES 1.065.000,00 4.958.129.000,00 4.959.194.000,00

PASIVOS A LARGO PLAZO

405.964.299,00

6.428.966.000,00

6.834.930.299,00

TOTAL PASIVOS 407.029.299,00 11.387.095.000,00)  11.794.124.299,00
CAPITAL SOCIAL 1.144.151.862,00 4.940.941.000,00 6.085.092.862,00
RESERVAS 0,00 0,00 0,00
REVALORIZACION DEL PATRIMONIO 0,00 0,00 0,00
SUPERAVIT POR VALORIZACIONES 0,00 0,00 0,00
RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00
UTILIDAD Y/O PERDIDA 0,00 0,00 0,00

TOTAL PATRIMONIO

1.144.151.862,00

4.940.941.000,00

6.085.092.862,00

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

1.551.181.161,00

16.328.036.000,00

17.879.217.161,00

10



INDICADORES

DIC -31-2014

PRESUPUESTO OFICIAL $11.382.761.421,80

DIC-31-2014

RANGO

PUNTAJE

CAPITAL DE TRABAIO
PATRIMONIO LIQUIDO

INDICE DE ENDEUDAMIENTO

INDICE DE LIQUIDEZ

1.304.248.622
1.144.151.862

1225,65

0,26

6.424.795.000
4,940.941.000
0,70
2,30

7.720.043.622
6.085.092.862
0,48
2,56

CT =AC - PC 2 30. * (PO)
> 30% DEL (PO)

NE =PT/AT =085

L@ =ACPC21.0

10
10
10
10

PUNTAJE TOTAL

40

CONTADOR PUBLICO
TP

DIANA LUCIA CLAROS
TP 81817-T

CERTIFICACION DE ANTECEDENTES Sl

NOTA

REVISOR FISCAL

Sl

JOHANA PAOLA VARGAS
TP 126918-T

CONTADOR PUBLICO INDEPEND

LIDA MARIA ZAMORA

CONTADOR MACROPROYECTO BOSQUES DE SAN LUIS

LA GERENCIA revis6 cada una de las certificaciones aportadas y en estas se
cumplen con los requisitos solicitados en los términos de referencia.

7. RESUMEN DE LA EVALUACION

Con base en los documentos revisados, se concluye que la propuesta del

CONSORCIO V.I.S. FASE 1l
evalla de la siguiente manera:

cumple con todos los requisitos habilitantes y se

EVALUACION FINAL

EVALUACION| CAPACIDAD |EVALUACION
No. PROPONENTE JURIDICA FINANCIERA TECNICA DEFINITIVA
1 | CONSORCIO V.I.S. FASE Il HABIL CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Con base en los documentos revisados, se concluye que la propuesta del
CONSORCIO V.I.S. FASE Il cumple con todos los requisitos habilitantes y se le
califica con un puntaje de 140 puntos de la siguiente manera:

CRITERIOS DE EVALUACION
DESCRIPCION PUNTAJE
Propuesta econémica 40 puntos
Mayor Experiencia Especifica 40 puntos
Capacidad Financiera 40 puntos
Tiempo atencion de posventas 10 puntos
Experiencia en la ejecuci@n de viviendas de interés 10 puntos
social
TOTAL 140 Puntos

Finaliza aqui el Informe correspondiente a la Verificacion de los requisitos
habilitantes y Evaluacion de los factores de escogencia establecidas como
obligaciones de la Gerencia de proyecto para el MACROPROYECTO BOSQUES
DE SAN LUIS en la ciudad de Neiva, en virtud del numeral 3.6 Evaluacion de las
Propuestas de los Términos de Referencia para la Construccién y 3.7 Criterios de
Evaluacion , con el fin de que sirva como documento habilitante para continuar
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con el proceso de adjudicacion del contrato de la construccion de 300 viviendas
multifamiliares de interés prioritario, sus obras de urbanismo y equipamentos
(polideportivo, salon comunal y guarderia) correspondiente a la agrupacion “D” de
la Tercera Fase del Macroproyecto Bosques de San Luis de la ciudad de Neiva —
Huila; cuya facultad es exclusiva del comité fiduciario.

CONCLUSIONES AL INFORME DE EVALUACION

Dado que el proponente CONSORCIO VIS FASE Ill, dié cumplimiento a todos los
requisitos habilitantes de los términos de referencia y obtuvo una calificacién de
140 puntos; ésta Gerencia recomienda contratar la construccion de 300 viviendas
multifamiliares de interés prioritario, sus obras de urbanismo y equipamentos
(polideportivo, salon comunal y guarderia) correspondiente a la Agrupacion “D” de
la Tercera Fase del Macroproyecto Bosques de San Luis de la ciudad de Neiva —
Huila, con el proponente en mencién.

Neiva Huila, 15 de Diciembre 2.015

(Original Firmado)
Ing. LUIS CARLOS DIMATE CASTELLANOS
Gerente Macroproyecto Bosques de San Luis
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ANEXO N° 1

No.

PROPONENTE

CONSORCIO VIS FASE 11l

Cumple

NO Cumple

Carta de presentacion de la oferta,
debidamente firmada por el representante del
proponente.

Certificado de Existencia y Representacién
Legal de las personas juridicas, cuando
aplique, y copia de la cédula de ciudadania de
las personas naturales.-

Copia cédula de ciudadania de los proponentes
que sean personas naturales y/o del
representante legal de las personas juridicas.

Documento de constitucion de Consorcio y/o
Unidn Temporal.-

Certificado de Antecedentes Fiscales
Contraloria General de la Republica, vigente a
la fecha de cierre del presente proceso de
seleccion. Esta obligacion aplica para cada uno
de las firmas o personas naturales que
conforman el consorcio y/o Unién Temporal.-

Certificado de Antecedentes Disciplinarios
Procuraduria General de la Nacion, vigente a la
fecha de cierre del presente proceso de
seleccion. Esta obligacion aplica para cada uno
de las firmas o personas naturales que
conforman el consorcio y/o Unidbn Temporal.-

Constancia de visita al sitio de obra

Certificacién de pago de aportes parafiscales y
aportes al sistema de seguridad social,
correspondiente a la nédmina de los dltimos seis
(6) meses. En caso de ser personas juridicas
esta certificacion deberd ser firmada por el
Contador Publico 6 Revisor Fiscal en caso de
ser requerido

Garantia que ampare la seriedad de la
propuesta, por un valor equivalente, como
minimo, al diez por ciento (10%) del valor del
presupuesto oficial estimado, con una vigencia
de tres (3) meses contados a partir de la fecha
de entrega de la propuesta y a favor del
PATRIMONIO AUTONOMO denominado
fideicomiso Macroproyecto Bosques de San
Luis.

10

Certificacién Inhabilidades e Incompatibilidades

11

Hoja de Vida Proponente

12

Registro Unico Tributario — RUT

13

Carta de Pre-aprobacion de Crédito
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ADENDA ACLARATORIA No. 1

INVITACION PUBLICA No. 004 — 2015

La Gerencia para el Macroproyecto Bosques de San Luis, dentro de los términos establecidos
en el numeral 2 Cronograma de la Invitacion Publica No. 004-2015, informa a todos los
interesados en presentar propuesta para el proceso indicado, cuyo objeto es “La construccion
de 300 viviendas multifamiliares de interés prioritario, sus obras de urbanismo y
equipamientos (polideportivo, salon comunal y guarderia) correspondiente a la
Agrupacion “D” de la tercera fase del Macroproyecto Bosques de San Luis de la ciudad
de Neiva — Huila”, que conforme a la revisién oficiosa efectuada por esta entidad, la Gerencia
del Proyecto ha considerado pertinente efectuar las siguientes modificaciones, asi:

1. Modificar el numeral 3.7.1 EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA de la
Invitacién Publica, en lo pertinente _a los Métodos de Evaluacion de la Oferta
Econdmica, el cual quedara asi:

Métodos de evaluacion de la oferta econémica

Media aritmética
Media aritmética alta
Media geométrica con presupuesto oficial

Para la determinacion del método se tomaran los primeros dos decimales de la TRM a la
fecha de la adjudicacién. El método debe ser escogido de acuerdo a los rangos
establecidos en la tabla que se presenta a continuacion.

Asignaciéon de método de evaluacion segin TRM

De 0.00 a 0.39 1 Media aritmética
De 0.40 a 0.69 2 Media aritmética alta
De 0.70 2 0.99 3 Media geométrica con presupuesto oficial

() MEDIA ARITMETICA

Consiste en la determinaciéon del promedio aritmético de las Ofertas validas sin
decimales y la asignacién de puntos en funcién de la proximidad de las Ofertas a dicho
promedio aritmético, como resultado de aplicar las siguientes formulas:

n
— X;
X -t
n
i=l
X = Media Aritmetica
x; = Valor de la Ofertaisindecimales
n = Numero Total de las Ofertas validas presentadas

Obtenida la media aritmética se procedera a ponderar las Ofertas de acuerdo con la
siguiente férmula.
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- __V. . pa—
Puntaje x (1 — ('ii_l)) para valores menores o iguales a X

. i X v,
Puntaje Puntaje y (1 _ 9 (_Tm)) para valores mayores a X

Donde,
X = Media aritmética.
V; = Valor total corregido de cada una de las Ofertas i

i = Numero de propuesta.

En el caso de ofertas econémicas con valores mayores a la media aritmética se tomara
el valor absoluto de la diferencia entre la media aritmética y el valor de la Oferta, como
se observa en la formula de ponderacion.

El resultado del puntaje se expresara con dos decimales, 1o que guiere decir, gue
no se tendran en cuenta los decimales subsiquientes, en _consecuencia no_se
haran aproximaciones.-

(i) MEDIA ARITMETICA ALTA

Consiste en la determinacion de la media aritmética entre el valor total sin decimales de
la Oferta valida mas alta y el promedio aritmético de las Ofertas validas y la asignacion
de puntos en funcion de la proximidad de las Ofertas a dicha media aritmética, como
resultado de aplicar las siguientes formulas:

_ Vma.x+ Y

Donde,
X4 = Media aritmetica alta

Vinax = Valor Total corregido de la propuesta mas alta
X promedio Aritmetico de las ofertas validas

Obtenida la media aritmética alta se procedera a ponderar las ofertas de acuerdo con la
siguiente formula:

Xa—V o .
Puntaje X (1— (=2—%)) para valores menores o iguales a X,
X

A

Puntaje Xa—Vi |

Puntaje i- X(1—2( )) para valores mayores a X,

Donde,
X, = Media aritmeética alta
V; = Valor total corregido de cada una de las Ofertas i

i = Numero de propuesta.

En el caso de Ofertas econémicas con valores mayores a la media aritmética alta se
tomara el valor absoluto de la diferencia entre la media aritmética alta y el valor de la
Oferta, como se observa en la férmula de ponderacion.
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El resultado del puntaje se

expresara con dos decimales, lo gue quiere decir, que

no se tendran en cuenta los decimales subsiguientes, en consecuencia no_se

hardn aproximaciones.-

(iii) MEDIA GEOMETRICA CON PRESUPUESTO OFICIAL

Consiste en establecer la media geométrica de las Ofertas validas sin decimales y el
presupuesto oficial un namero determinado de veces y la asignacion de puntos en

funcion de la proximidad de

las Ofertas a dicha media geométrica, como resultado de

aplicar las féormulas que se indican en seguida.

Para el céalculo de la media geométrica con presupuesto oficial se tendra en cuenta el
numero de Ofertas validas y se incluird el presupuesto oficial del Proceso de
Contratacion en el célculo tantas veces como se indica en el siguiente cuadro:

Tabla 7- Asignacion de nimero de veces del presupuesto oficial

NUimero de Ofertas

(n)

Nimero de veces que se incluye el presupuesto oficial
(nv)

1-3

4-6

7-9

10-12

13-15

Y asi sucesivamente, por cada tres Ofertas validas se incluird una vez el presupuesto

oficial del presente Proceso d

e Contratacion.

Posteriormente, se determinard la media geométrica con la inclusion del presupuesto
oficial de acuerdo a lo establecido en el cuadro anterior, mediante la siguiente férmula:

Goo = ""YPO X PO X ...
Donde;

XPO,.X PX P,X...XB,

Gpn = Media Geometrica con presupuesto O ficial

nr = Numero de veces qu

g se incluve el presupuesto oficial (PO)

n = Numerode Ofertas Validas

PO = Presupuesto Oficia

I del proceso de contratacion

P, =Valor delaoferta economicasin decimales del proponente i

Establecida la Media Geométrica se procederda a determinar el puntaje para cada
proponente mediante el siguiente procedimiento:

PuntajeX (1 — (

Puntaje i = | Puntaje x(1 — 2

Gpo—Vi- .
)) para valores menores o iguales a Gpg
PO
1 Gpo—Vi |
(——")) para valores mayores a Gpo
PO

Gpo = Media geométrica con presupuesto oficial.

V; = Valor total corregido de

i = Numero de propuesta.

cada una de las Ofertas i
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En el caso de Ofertas econ6micas con valores mayores a la media geométrica con
presupuesto oficial se tomara el valor absoluto de la diferencia entre la media geométrica
con presupuesto oficial y el valor de la oferta, como se observa en la formula de
ponderacion.

El resultado del puntaje se expresara con dos decimales, lo que guiere decir, que
no se tendran en cuenta los decimales subsiguientes, en _consecuencia no_se
hardn aproximaciones.-

2. MODIFICAR el numeral 5.7 GARANTIAS de la Invitacion Publica, el cual quedara asi:

“5.7 GARANTIAS

Una vez suscrita el acta de inicio EL CONTRATISTA debera constituir a favor de EL
CONTRATANTE, una péliza UNICA de seguro expedida por una compafiia de seguros
legalmente establecida en Colombia o garantia bancaria expedida por un banco local,
contenga los siguientes requisitos: El Asegurado y el Beneficiario en las pdlizas de
cumplimiento es Fiduciaria Bogota S.A. como vocera del Patrimonio Autonomo
denominado FIDEICOMISO FIDUBOGOTA MACROPROYECTO BOSQUES DE SAN
LUIS, identificado con el NIT. 830.055.897-7. El Asegurado en las pdlizas de
Responsabilidad Civil Extracontractual debe ser el CONTRATISTA y el Patrimonio
Autonomo como asegurado adicional; el Beneficiario debe ser los Terceros Afectados; y
que incluya los siguientes amparos:

5.7.1 DE CUMPLIMIENTO.

Para garantizar el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones contractuales a su
cargo, el pago de la clausula penal pecuniaria e indemnizaciones a que hubiere lugar, la cual
sera equivalente al Diez (10%) por ciento del valor total del contrato y con vigencia al plazo del
contrato y cuatro (4) meses mas.

5.7.2 DE SALARIOS, PRESTACIONES SOCIALES E INDEMNIZACIONES LABORALES
Para garantizar que el contratista cumpla con las obligaciones derivadas del empleo de
terceras personas, en cuantia equivalente al cinco por ciento (5%) del valor total del contrato y
con vigencia equivalente al plazo del contrato y tres (3) afios mas.

5.7.3 DE ESTABILIDAD Y CALIDAD DE LA OBRA

Por el veinte (20%) por ciento del valor del contrato y por el término de Tres (3) afios contados
a partir de la fecha de recibo a satisfaccion de la totalidad de la obra. El amparo cubrira la
totalidad de los perjuicios que se ocasionen por la pérdida total o parcial de la obra, imputables
a EL CONTRATISTA, o por los deterioros que la misma sufra y que igualmente sean
imputables a EL CONTRATISTA.

5.7.4 DE RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRACONTRACTUAL

Por el cinco (5%) por ciento del valor del contrato, por el término del plazo de contrato y cuatro
(4) meses mas. Debera constituirse péliza anexa.
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5.7.6. TODO RIESGO CONSTRUCCION.

Por el 100% del valor del contrato, por el plazo del contrato y cuatro meses mas.
5.7.7 TERMINO PARA SU ENTREGA

EL CONTRATISTA entregard a EL CONTRATANTE, a mas tardar dentro de los cinco (5) dias
habiles siguientes a la suscripcién del contrato, las garantias a las que se refiere el presente
numeral, con excepcién de la relacionada en el numeral 5.7.4 la cual se otorgara por EL
CONTRATISTA a mas tardar dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes a la fecha de
recibo final del informe final, previo recibo a satisfaccion de la totalidad de la obra objeto de la
interventoria’.

Neiva, Huila, 27 de Noviembre de 2.015.-
(ORIGINAL FIRMADO)
Ing. LUIS CARLOS DIMATE CASTELLANOS

Coordinador General Gerencia
Macroproyecto Bosques de San Luis
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